
 العربية السوريةالجمهورية 
 وزارة النقل         

 
 / 2353 قرار رقم /

 

 وزير النقل:
 الدتضمن إحداث وزارة النقل. 4391/ لعام 39بناءً على أحكام الدرسوم التشريعي رقم / -
 الدتضمن تشكيل الحكومة. 6552/ لعام 05وعلى أحكام الدرسوم التشريعي رقم / -
 الدتضمن مهام وصلاحيات الدديرية العامة للموانئ. 4324/ لعام 401قم /وعلى أحكام الدرسوم التشريعي ر  -

 6552/ لعام 12وعلى أحكام قانون التجارة البحرية رقم / -

 الدتضمن الانضمام إلى مذكرة تفاىم دول البحر الدتوسط. 6559/ لعام 14وعلى أحكام الدرسوم رقم / -
 /منو.42الدادة / -6554/ لعام 69وعلى أحكام القانون رقم / -

 .و على اقتراح الدديرية العامة للموانئ -
 يقرر ما يلي :                                            

 
 يقصد بالعبارات الآتية الدعاني الدبينة جانب كل منها: : فتعار ي -2المادة 

 : وزارة النقل الوزارة
 وزير النقل الوزير : 

 لإدارة البحرية الدختصة(.الدديرية العامة للموانئ )ا المديرية :

علةى  الفةفن انجنبيةة الةي تةوم الدةوانئ  شالرقابةة الةي يقةوم اةا العةاملت الدختصةت ر الدديريةة بةالتفتي :رقابة سلطة الميناا 
الفةةورية للتدكةةد مةةن جاىايتهةةا الفنيةةة وامتبالذةةا  لدتقلبةةات  الاتفاقيةةات الدوليةةة مةةن حيةة  الفةةلامة 

 الواقع الدعيشي والدهني للقاقم.  –لبحرية حماية البيئة ا –البحرية 

 الدتعلقة برقابة سلقة الديناء . 4334: مذكرة تفاىم دول البحر الدتوسط لعام  مذكرة التفاهم

 : كل اتفاقية بحرية ذات صلة تقبق ر لرال رقابة سلقة الديناء وتشمل: الاتفاقيات البحرية الدولية            

 وتعديلاتها.4322وط الشحن الاتفاقية الدولية لخق -

 وتعديلاتها . 4391ر البحار سولاس  حالاتفاقية الدولية لفلامة انروا  -

 وتعديلاتها. 4399/4394الاتفاقية الدولية لدنع التلوث البحري لعام  -

 .اديلاتهوتع 4394لضباط النوبة و العاملت بالبحر لعام  تالاتفاقية الدولية للتدريب و التدىيل ومنح الشهادا -
 . 4323الاتفاقية الدولية لحفاب المحمول لعام  -
 .4396الاتفاقية الدولية لقواعد منع التصادم البحري لعام   -
 اتفاقيات منظمة العمل الدولية الدتعلقة بالعمل البحري. -

 ء .سلقة الدينا ة: الشخص الدخول من الدديرية لإجراء أعمال التفتيش الدتعلقة بتقبيق رقابالمفتش 



:أدلة تبت بدن الففينة ومعداتها أو طاقمهةا لا تتواقةق مةع متقلبةات الاتفاقيةات البحريةة الدوليةة ذات  الأسباب الواضحة 
 الصلة.

 حالات عدم الامتبال لدتقلبات الاتفاقيات البحرية الدولية.  :العيوب  

فينة نتيجةة لوجةود عيةوب  عةل الفةفينة لحة  صةالحة الدتخذ من قبل رقابة سلقة الديناء بمنةع إبحةار الفة ء: الإجرا الاحتجاز 
 للإبحار.

: بمعرض تقبيق ىذا القرار ىي كل سفينة أجنبية تقوم بالإبحةار برحةلات دوليةة و ضةع نحكةام اتفاقيةة أو أكبةر  السفينة 
 من الاتفاقيات الدولية البحرية الدنضمة إليها الجمهورية العربية الفورية.

شروط  -القاقم و التجهياات -نة للتدكد من صلاحية الشهادات ووثائق الففينة و حالة الففينة : زيارة الففي التفتيش 
 العمل الدهنية والدعيشية للقاقم.

: التفتيش الذي ينجا عند وجود أسباب واضحة تبت بدن حالة الفةفينة ومعةداتها وطاقمهةا لا  التفتيش الأكثر تفصيلا 
 ئق الي تحملها الففينة.تتواقق مع بيانات الشهادات والوثا

فتةيش البحةري ر الدديريةة بانشةراى علةى متابعةة وتقبيةق رقابةة سةلقة الدينةاء علةى الفةفن انجنبيةة تكلة  مديريةة الت - 3المادة 
الي توم الدوانئ الفورية للتدكد من جاىايتها الفنية وامتبالذا لدتقلبات الاتفاقيةات الدوليةة مةن حية  الفةلامة البحريةة 

 , ويفمى كل من:و حماية البيئة البحرية و الواقع الدعيشي والدهني للقاقم 
                   مدير التفتيش البحري   الدهندس علاء سليمان 

 من مديرية التفتيش البحري                         الدهندس بكر بيبي 

                من مديرية التفتيش البحري الدهندس عبد الدعقي بريمو 

    حريمن مديرية التفتيش الب        الدكتور عدنان عبود 

                     من مديرية التفتيش البحري   الدهندس أيهم نعمان 

 للقيام بالدهام التالية:
 تنفيذ الدعاينات الفنية اللازمة على الففن انجنبية الي توم الدوانئ الفورية.  -4

 إعداد التقارير اللازمة وققاً لدذكرة التفاىم.  -6

 حفب الحالة.تعميم التقارير إلى الجهات ذات العلاقة   -9

 إعداد جداول إحصائية دورية من حي  الدعاينات الدنفذة والحجوزات.   -1

 الدشاركة ر الاجتماعات الدورية الخاصة بمذكرة التفاىم والدورات و ورشات العمل.  -0
 مع مركا تبادل الدعلومات الخاص بمذكرة التفاىم. تتبادل الدعلوما -2
 تفاقيات الدولية ذات الصلة .متابعة ما يصدر من قرارات وتعديلات على الا -9

دورات تحدي  معرقة  للقةائمت  متقوم الدديرية بتوق  جميع الدفتلامات الدادية اللازمة لتقبيق أحكام ىذا القرار وتنظي -4المادة 
 .على تقبيق نظام رقابة سلقة الديناء 

 .ويعتبر جاء لا يتجاأ من   ىذا القرارتقبق آلية رقابة سلقة الديناء وققاً نحكام  الدلحق الدرقق   -5المادة  
يحق لدالك الففينة أو مشغلها أو وكيلو القانوني  التقدم بقلب احتجاج على قرار  الاحتجاز  إلى الوزير أو من يندبو  -6المادة 

كل لذذه الغاية خلال عشرة أيام من تاريخ قيام الاحتجاز على أن يبت بالقلب خلال أسبوع من تاريخ تقديمو  ور  



انحوال لا يوثر طلب الاحتجاج على مفعول قرار الدفتش  باحتجاز الففينة ,وعنةد عةدم حصةول الدالةك أو مشةغل 
 الففينة على النتائج من الاحتجاج يمكنو ا اذ الإجراءات الدنصوص عليها ر  مذكرة التفاىم .

 اً لدا يلي:تفتوفى الدبالغ الدتحققة عند تقبيق أحكام مذكرة التفاىم وقق -7المادة 

( دولار أمريكي عن كل إعادة تفتيش للففينة عند وجود عيوب للتدكد من تلاقيها, 055يفتوفى إيراد وقدره ) -1
 بما ر ذلك الحالات الي ترد من سلقات الدوانئ انجنبية الي تفتدعي التفتيش .

 لا يفتوفى أي إيراد عند الايارة انولى للففينة.    -2

قيمة الإيراد الدةبت أعةلاه عنةد إجةراء التفتةيش خةارج أوقةات الةدوام الراةي وةر أيةام % من 05يضاى ما نفبتو  -3
 العقل وانعياد الراية.

تفدد الإيرادات من قبةل مالةك الفةفينة أو رباأةا أو مشةغلها أو وكيلةو القةانوني قبةل مغادرتهةا الدةوانئ الفةورية ر  -4
 ية .إحدى الصناديق التابعة  للمديرية بموجب إيصالات را

 توزع الإيرادات الدفتوقاة نتيجة  تقبيق سلقة رقابة الديناء وققاً للأتي:     -5
 %   لصالح خاينة الدولة. 25 - أ

 التفتيش  ر سلقة رقابة الديناء. ل%   تعويضات للعاملت الدختصت القائمت بدعما 60 - ب

 %   من الإيرادات للعاملت ر الدديرية العامة للموانئ. 40 - ت

 ت/ كل ثلاثة أشهر. –/ الفقرة / ب 0لتعويضات و الإيرادات الدذكورة ر البند /توزع ا    -2
 .ينشر ىذا القرار ر الجريدة الراية - 8المادة 

 م3112ها  الماوافق في   /      / 2541/  دمشق في      /      
 

 وزير النقل      
 ور المهندس يعرب سليمان بدرالدكت                                                    

 

 

 

 

 

 

 


